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ایلنا - هیئت معرفی فیلم ایرانی به فرهنگستان علوم و هنر های سینمایی، فهرست کوتاه ده فیلمی را که برای بررسی بیشتر در نظر گرفته است، 
اعلام کرد. این فهرست شامل »برادرم خسرو«، »بیست و یک روز بعد«، »خانه ای در خیابان چهل و یکم«، »رگ خواب«، »لاک قرمز«، »ماجرای 

نیمروز«، »مالاریا«، »نفس«، »وارونگی« و »ویلایی ها« است. سال گذشته »فروشنده« نماینده ایران بود که موفق به دریافت اسکار هم شد.

 نامزدهای معرفی به اسکار
مشخص شدند

دوشنبه 27 شهریور 1396 .27 ذی الحجه 1438.شماره 19637

...توضیح
توضیح روابط عمومی صداوسیما درباره 
گزارشی  از آمار های بینندگان تلویزیون

هفته گذشته به نقل از روزنامه هفت صبح، گزارشی درباره 
آمار بینندگان تلویزیون و همچنین نحــوه آمارگیری چاپ 
کردیم. روابط عمومی ســازمان صداوسیما به این گزارش 
واکنــش نشــان داده و توضیحی برای این رســانه ارســال 
کرده است. روابط عمومی سازمان صداوسیما این گزارش 
را یک بعــدی و ژورنالیســتی خوانــده و همچنیــن توضیح 
داده اســت کــه آمارگیری مرکــز پژوهش و ســنجش افکار 
صداوســیما، بــا اســتفاده از روش های علمــی و تخصصی 
انجام می شود. این توضیح همچنین ادعای بینندگان یک 
دقیقه ای را رد کــرده و میانگین مخاطبــان تلویزیون را در 
آخرین نظرسنجی، 82 درصد کل پاسخ گویان و به میزان 

حدود سه ساعت و 30 دقیقه اعلام کرده است.

سینما و تلویزیون

...چهره روز
رامبد و پویش تبلیغاتی برای فیلم »نگار«

یکی، دو هفته ای هست 
کــه رامبــد جــوان و نگار 
جواهریــان بــرای اکران 
مردمی فیلــم »نــگار« به 
مختلــف  ســینماهای 
پردیــس  مخصوصــاً  و 
کوروش )با مدیریت علی 
ســرتیپی( می رونــد و به 
نوعــی پویــش تبلیغاتــی 
مهــران مدیــری و فیلــم 
»ساعت 5 عصر« را تکرار 
می کنند. رامبــد در این 

راه از »خندوانه« هم اســتفاده کــرده و در گفت وگو 
با رســول صدر عاملی در روز ملی ســینما، دقایقی 
درباره »فیلمیران« پخش کننده فیلمش هم صحبت 
کرد. او همچنین از ســیدغلامرضا موســوی، علی 
سرتیپی و محمدرضا تخت کشیان که شرکای دیگر 
صدر عاملــی در »فیلمیران« هســتند هم نــام برد. 
رامبد در آخرین برنامــه »خندوانه« هم میزبان نگار 
جواهریان خواهد بود. همه ایــن اتفاقات به اضافه 
حرف هایش در برنامه »من و شــما« شــبکه شما، او 
را به چهره پررنــگ این روزهای ســینما و تلویزیون 

تبدیل کرده است.

ســارا صالحی - مجموعه »ســفر در خانه« بــه کارگردانی 
بهمن گودرزی و نویسندگی علیرضا مسعودی از دو هفته 
قبــل روی آنتن شــبکه نســیم رفته بــود و دیشــب، آخرین 
قسمت آن پخش شد. این مجموعه به عنوان اولین تلاش 
سریال سازی در شبکه نسیم، به کام مخاطب عام شیرین 
آمد و با این حال، می توانست در دل داستانی عمیق تر به 
ذائقه مخاطبان خاص هم پاسخ دهد. امروز به بهانه پایان 

پخش این مجموعه، به بررسی آن می پردازیم:

نویسنده ای در قامت کارگردان	 
بهمن گودرزی بعد از چند تجربه ســینمایی، در نخســتین 
تجربــه کارگردانــی خــود در تلویزیــون، بیشــتر از آن کــه 
هدایت کننده باشد، همراه علی مسعودی به نظر می رسد. 
در این کار، رد پای نویسنده را بیش از کارگردان در جای جای 
روایت و ساخت »سفر در خانه« شاهدیم. مسعودی با داشتن 
سابقه نویسندگی و همکاری در چندین اثر تلویزیونی از این 
دســت، در این مدیوم پخته تر از گودرزی اســت و از طرفی، 
مسعودی از سال 87 که فیلم نامه »سفر در خانه« را نوشته، با 
خط داستانی »اکبر« زیسته است. نقشی که از همه متفاوت تر 
و شخصیت پردازی شده تر دیده می شود و پیداست که آن را 
از ابتدا برای خود نوشته و روی آن وقت بیشتری صرف کرده 

اســت. همچنین علی مســعودی به جز نگارش و پیشــنهاد 
ســاخت این مجموعــه بــه گــودرزی، در انتخــاب بازیگران 
هم نقش داشته اســت. با همه این دلایل، مسعودی تسلط 
بیشتری از کارگردان بر سریال و عوامل آن دارد و باید خوب و 
بد سریال را هم بیشتر از هر کس دیگری به پای علی مسعودی 

گذاشت.

درک نویسنده از مشکلات شخصیت ها	 
خــط اصلــی داســتان مســعودی، خانــواده ای متوســط 
با ســه جوان دم بخــت را تعریف می کنــد که با مشــکلات و 
محدودیت های ریز و درشت بســیاری دست به گریبان اند؛ 
خانواده ای که بار ها در ســریال های دیگــر نمونه های آن را 
دیده ایم. آخرین نوشته علی مسعودی نیز چون قالب کار های 
طنزش »آقا و خانم سنگی«، »ســه دونگ، سه دونگ« یا »سه 
در چهار«، روایت گر چند خانواده ساده و گرفتار است که این 
بار بر بستری دراماتیک و ماجراجویانه سوار شده تا به بهانه 
یک سفر زیارتی به شهر مشهد، سختی های زندگی مردی 
عیالوار و بازنشسته را در کنار طرح داستان های فرعی دیگر 
به زبانی طنز نشــان دهد. نمایاندن واقعی چالش هایی که 
ممکن است در مدت سفر برای هر کسی پیش بیاید، نقطه 
تمایز »سفر در خانه« با دیگر سریال هایی از این دست است. 

از حســرت رفتن به ســفری هرچند کوتاه، نداشتن بودجه 
انجام ســفر برای کارگری بازنشســته، گرفتاری های رزرو 
بلیت گرفته تا در اختیار نداشتن خودرو مناسب سفر، سختی 
قرض گرفتن ماشــین از اقوام و خویشان، ســرقت خودرو و 
دردسر های وابســته به آن، همه و همه بیانگر درک درست 
نویسنده از شرایط زندگی این قشر از جامعه و آرزو های شان 
است. مشهدی بودن نویسنده هم از دیگر دلایل خلق متنی 

نزدیک به واقعیت های یک سفر زیارتی است.

سطحی و عامه پسند	 
با تمام نقاط قوت »سفر در خانه«، مؤلف می توانست خط 
اصلی داستان را با جریان های فرعی با قوام تری از سرقت 
خودرو یا علاقه مندی به دختری با اختلاف ســطح فکری 
و طبقاتی دســت مایه کارش قرار دهد. دیالوگ ها هم در 
برخی از سکانس ها به قدری دم دستی و عامیانه می شوند 
که گویی فی البداهــه از فکر بازیگر می گــذرد. همچنین 
بزرگ ترین حفره داستان گویی مسعودی را می توان خالی 
بودن از معنا و درون مایه ای فراتر از طرح مســائل طبقات 
کمتر برخوردار جامعه در دل یک ســفر ســاده دانست که 
تنها برای ساعتی مفرح و سرگرم کننده می نماید و حرفی 

در لایه های عمیق تر ندارد.

کمدین های امتحان پس داده	 
بازی رئال حسن پورشیرازی در نقش »آقا کریم« همسر و 
پدر مهربان و شریف خانواده در کنار هنرنمایی ملموس 
نســرین مقانلــو به عنــوان مــادری دلســوز به انســجام و 
قــوت دیگــر نقش هــا کمــک کــرده اســت. زن و مــردی 
کــه بــا وجــود کاســتی های بســیار و قهــر و آشــتی های 
زندگی های معمولی بــرای حفظ کانون خانواده شــان 
بــه آب و آتــش می زننــد. با ایــن حــال مخاطبان »ســفر 
در خانــه« از ایــن دو هنر منــد ســینما و تلویزیــون بــازی 
متفاوتی از دیگر کار های شــان خاصــه در اثری با درون 
مایه طنــز نمی بینند. امیر نــوری و ماهان عبــدی هم به 
عنــوان کمدین هــای شناخته شــده تر با وجود داشــتن 
دیالوگ های طنز، شــخصیت های تکراری هســتند که 
فراتر از نقش های سابق شــان چهره جدیــدی به نمایش 
نمی گذارند. دو پســر لوده کــه با وجود مشــکلات پیش 
روی خانــواده در مســیر ســفر معمــولا به خوشــگذرانی 
و خوشــمزگی مشــغول اند. در واقــع علی مســعودی در 
نقش داماد احتمالی و منجی خانــواده »آقا کریم« ظاهر 
شــده و بار ســریال و دغدغه هایش را بر دوش می کشد. 
او نقشــی نزدیک به خودش را بازی می کنــد و به عنوان 
بازیگــری تازه کار در مقایســه بــا بازی لوث شــده نوری، 
واقعی تر نشان می دهد. شاید علی سلیمانی را به خاطر 
خلاقیــت در تغییر صــدا و میمیــک صورتــش متفاوت از 
دیگر نقش آفرینی ها می بینیم. سوسن پرور هم با حجم 
دیالوگ ها و نقش کم رنگ تر در روند روایت داســتان، با 
همان شخصیت شاد و سرزنده همیشگی ظاهر می شود. 
در مجموع با وجود این که هیچ یــک از بازیگران این کار 
هنرنمایی خاصی ارائــه نمی دهند اما همین ســادگی، 

»سفر در خانه« را طبیعی از آب درآورده است.

نگاهی به نخستین تجربه سریال سازی شبکه نسیم، به بهانه پایان این مجموعه

به سادگی »سفر در خانه«

شخصیت هایی از جنس مردم	 
نقش آدم های مجموعه »ســفر در خانه« از جنــس خود مردم 
اســت. گاه آن قدر به افــکار و رفتار های روزمره مــردم کوچه 
و بازار نزدیک می شــود که هرکس بخش هایــی از خود را در 
میان سکانس ها پیدا می کند و این مهم ترین دلیل محبوبیت 
سریال در بین عامه مخاطبان است. نقش علی مسعودی در 
این مجموعه تلویزیونی، نمایی از شــخصیت و آرزو های خود 
اوست. پسر مجردی که به خاطر نداشتن سرپرست و حمایت 
از »ننــه« و خواهرش تا ســال ها تن به ازدواج نداده و به شــغل 
عکاســی زیارت اشــتغال دارد و بــه همین دلیل قابــل باور به 
نظر می رســد. حتی نقش های فرعی تر مانند »ننه«، مادری 
دلسوز و زیادی کنجکاو و »شکوه«، خواهری کمک حال برادر 
و همسر، در خدمت این واقع گرایی قصه خلق شده اند. از دیگر 
نقاط قوت و تمایز »سفر در خانه« نمایاندن مشاغلی است که 
تا پیش از این کمتر در قاب رسانه ملی دیده ایم یا در موضعی 
فرودست و تمسخرآمیز به یاد داریم. عکاسی زیارت، کارگری 
کارخانه، تخیله چاه از جمله حرفه هایی هســتند که با وجود 
دشواری و ضرورت وجودشان در جامعه، به خاطر نگاه شیک و 
بالاشهری برخی از فیلم سازان، کمتر راهی به فیلم و سریال ها 
داشته اند. در این مجموعه، نقش »آقا کامبیز« در شغل کارگر 
تخلیه چاه بیــش از بقیه جذاب و در عین حــال مفید و بانمک 
نوشته شــده. »کامبیز« با داشــتن درد بی فرزندی، همسری 
عاشق و مرد کار و زندگی است و شغلش نه تنها نقطه ضعف او 
محسوب نمی شود بلکه شخصیتی است که همه او را در شهر 

سوادکوه می شناسند و کارشان لنگ اوست.

همان چهره های آشنا	 
روی چهره هنرمندان این سریال گریم خاصی نمی بینیم که 
این موضوع به نزدیک تر شدن مخاطبان به نقش ها و سوژه ها 
کمک کرده. شاید دلیل کم رنگ بودن چهره پردازی را بتوان 
در تِم خودمانی ســریال جســت وجو کرد تا از ایــن طریق هم 
بیشتر به ظاهر مردم شبیه شود. با این وجود، گذاشتن مو برای 
علی مسعودی به منظور کمتر نشان دادن سنش در نقش پسر 
مجرد 35 ساله، تصنعی از کار درآمده است. در حالی که تغییر 
حالت موی سر علی ســلیمانی در کنار تغییر صدا و بازی او به 

ایفای نقشش کمک می کند.

میزانسن در خدمت همذات پنداری مخاطبان	 
یکی از مهم ترین عوامل موفقیت »سفر در خانه« به معمولی 
نشان دادن مجموعه احوال و عناصر وابسته به کار و زندگی 
آدم هــای آن برمی گــردد. تماشــاچی ماننــد غالــب فیلم و 
ســریال های ایرانــی شــاهد خانه هــای لوکس و اشــرافی، 
بازی های غلوشده، ماشین ها و امکانات مجلل و... نیست. 
چه در لوکیشــن پایتخــت و چه شــمال، خانه های ســاده با 
امکانــات معمولــی در کار گنجانــده شــده اســت. انتخاب 
لوکیشن های متنوع از تهران تا سوادکوه و مشهد و نما های 
لانگ شــات جاده ای طبیعت شــمال از دیگر جذابیت های 
سریال است. برخلاف مجموعه های اخیر سیما، از نما های 
تیره و تــار و حرکات دوربین ســر دســت هم کمتر اســتفاده 
شــده تا بیننده هر چه بیشــتر خود را در فضای یک ملودرام 

خانوادگی شاد و آرام حس کند.


